Fideli suo Bernardo Colometi, bajulo Regni nostri Murcie generali
uel eius locumtenenti. Cum terminus XXX dierum per Nos datus/ et
assignatus omnibus illis et singulis Regni nostri Murcie, qui Nos pro
domino et Rege Murcie non recognouerunt, sit elapsus et per se uel per
procuratores suos per dictum tempus non comparuerint coram Nobis
et propterea rebelles reputentur et loca eorum sint nostro dominio con-
fiscata et Nos de hereditamentis seu locis/ que rebelles predicti habe-
bant, tam in ciuitate Murcie quam in uilla de Oriola et terminis eorum,
quam in locis alijs dicti Regni, uolumus plenarie informarj. Jdcirco uo-
lumus ac uobis dicimus et mandamus firmiter et expresse quatenus de
hereditamentis et bonis predictorum rebellium utcumque in dicta/ ciui-
tate Murcie et uilla Oriole et locis aliis dicti Regni fuerint curetis medijs
omnibus quibus poteritis informare, scribendo ea et nomina illorum/
quorum fuerint et loca in quibus sita sunt, et si fuerint francha, uel si
fuerint inde seruitia aliqua censualia uel tributamin, in quodam qua-
terno partitionum et/ cum distintione, quod quaternum Nobis in con-
tinenti mittere tenetis, sub uestri sigilli munimine interclusum. Sic in
predictis inueniri quod (... borrado ¢quod in eo nullum?) aliud/ deinde
inueniri possit quam illud quod inde uos in quaterno debueritis (... fie-
ri?)/ rescribenrum/.

Datum in obsidione de Elch ut supra/ (Sitio de Elch, XXIX dias an-
dados del mes de Junio, ayno de nuestro seynor de mil CC XC e Seys)/.
Petrus Martini mandato regio/ (1).

(I) Frente a la benignidad con que actué Jaime II con cuantos lo acataron
como a su propio soberano y sefior, hay que destacar la dureza e inflexibilidad
con que procedié contra los rebeldes, urgiendo a sus altos funcionarios, tras el
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XVIII
1296, julio 3. Sitio de Elche.

Carta de Jaime II al Justicia de Murcia, Pedro Jiménez de Spi-
longa, para ordenarle que se sirva de los fueros otorgados a
la ciudad por Alfonso X el Sabio, mientras se lleva a cabo la
compilacion del fuero de Murcia, como él tiene mandado, y
que donde no basten aquéllos, se ajusten a los de Valencia,
hasta que sancione él los suyos propios (A.C.A., Reg. 340, fo-
lio 191v),

Petro Eximeni de Spilonga, Justicie Murcie uel eius locum tenenti
etc. Mandamus et dicimus uobis quatenus, donec sompilatio/ qui fieri
debet de Foro Murcie, per Nos uniuersitati ciuitatis Murcie concesso,
utamini Foro quo utebamini tempore/ Jllustris dompni Alffonsi, quo-
dam Regis Castelle, predecessoris nostri in Regno Murcie supradicto,
et in eo in/ quo dictus forus non sufficerit, utamini Foro Valencie, do-
nec dicta Compilatio dicti Fori Murcie facta fuerit/ ut est dictum. Da-
tum in obsidione Eltxij, quinto nonas julij anno domini millesimo du-
centesimo nonagesimo Sexto/.

XIX
1296, julio 3. Sitio de Elche.

Carta de Jaime II al jurisperito murciano, Martin de Dios, y a
Juan Meeyani, en la que les encomienda la Compilacién de los
fueros de la ciudad de Murcia, rogdndoles que lo lleven a ca-
bo con la mayor celeridad posible, de suerte que la tengan

plazo del mes otorgado para someterse, el envio de una relacién escrita y secreta,
con los nombres de los rebeldes y descripcién detallada de los bienes que posefan,
para iniciar la confiscacién de los mismos.
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concluida en fecha préxima, al objeto de que en su inminen-
te viaje a Murcia, pueda puntualizar sobre la misma lo que
estime oportuno (A.C.A., Reg. 340, fol. 191v).

Fidelibus suis Martino Dei, jurisperito Ciuitatis Murcie et Johanni
Meeyani etc. Mandamus et dicimus uobis quatenus in Compilationes per
uos facienda de Foro per Nos concesso probis hominibus et uniuersita-
ti/ Ciuitatis Murcie caute et diligentissime (roto: protinus?) ut celerius
poteritis procedatis. Taliter faciendo quod cum/ Nos ad dictam Ciuita-
tem accesserimus, dicta Recapitulatio sit perfecta et Nos super ea possi-
mus facere/ quod facere haberemus/.

Datum ut supra/ (In obsidione Eltxij, quinto nonas julij anno domi-
ni millesimo ducentesimo nonagesimo Sexto) (1).

XX

1296, julio 11. Sitio de Elche.

Provision real de Jaime II a favor de la ciudad de Cartagena,
recién conquistada, para confirmarle la posesidn de casas, he-
redades y de mds bienes, que le donaran particularmente Al
fonso X el Sabio y otros reyes de Castilla, sucesores suyos,
dejando a salvo siempre el derecho de terceros. Les faculta
asimismo a redactar las escrituras y demds instrumentos pi-
blicos en lengua vulgar, al objeto de que todos sus vecinos
puedan enterarse mejor de su contenido (A.C.A., Reg. 340, fo-
lio 283v). ‘

(1) Por carta posterior del 25 de octubre de 1297 sabemos que intervinieron
en la compilacién de los fueros de Murcia, a mas de los citados, el canénigo de
Lérida, Raymundo Cabrera, ordenando los citados fueros, leyes y demas constitu-
clones referentes a la ciudad de Murcia en un volumen, dividido en cuatro libros:
«in hoc volumen per quatuor libros divisums, v. Carta correspondiente.
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Nouerint uniuersi etc. Prosequentes uos fideles nostros homines Ciui-
tatis Cartagenensis et eius terminorum gratijs/ et favore, ad humilem
supplicationem Nobis pro parte uestra factam, confirmamus omnes do-
nationes uobis et unicuique uestrum/factas, in generali seu speciali per
Reges Castelle predecessores nostros in Regno nostro Murcie de quibus-
cumque/ domibus, hereditatibus seu possessionibus, prout quilibet ues-
trum est inde in corporali possessione, necnon/ diuisionem inter uos
factam de domibus, hereditatibus seu possesionibus antedictis, per quos-
cumque, jure tamen cuiuslibet/ alterius semper saluo, de quo quilibet
teneatur cognitionem facere ut debuerit justicie complementum. Et in-
super/ concedimus uobis quod omnia instrumenta et alie scripture pu-
blice conficiantur et fiant uulgariter in predicta Ciuitate/ de Cartagenia
et terminis eius. Mandantes uniuersis officialibus et subditis nostris,
quod presentes confirmatio/ nem et concessionem nostras firmas ha-
beant et obseruent et non contraueniant nec aliquem contra uenire per-
mittant aliqua/ ratione.

Datum in obsidione Elchij, quinto Jdus Julij, anno domini millesimo
ducentesimo nonagesimo Sexto/ (1).

XXI
1296, julio 15. Huerta de Lorca.

Provision real de Jaime II al municipio de Cartagena, en la
que confirma a todos sus vecinos, tanto cristianos, como sa-
rracenos y judios, los fueros y franquicias de que disfrutaran
ya desde tiempos pasados, bajo la hegemonia castellana, otor-
gados por Fernando I1I, Alfonso X el Sabio y sus sucesores,

(1) Una vez mas, se cuida Jaime II de complacer a los moradores de la ciudad
de Cartagena, recién llegados a su soberania, confirméndoles las donaciones de
que fueron objeto bajo la hegemonfa de Castilla, seguro de ganarlos por este ca.
mino més facilmente a su obediencia y sumisién.
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de suerte que los tengan todos como emanados por él mismo.
(A.C.A,, Reg. 340, fol. 240v.-241r).

Nouerint uniuersi quod Nos Jacobus etc. ad humilem supplicatio-
nem per uos fideles nostros homines Ciuitatis Cartaginensis et termi-
norum eius/ Nobis factam, per Nos et nostros confirmamus, etiam da-
mus et concedimus uobis predictis hominibus dicte Ciuitatis Cartagi-
nensis et terminorum suorum/, christianis et judeis et sarracenis et ucs-
tris perpetuo omnia priuilegia, franquitates, libertates, donationes, mer-
cedes, bonos usus et consuetu/ dines, quos et que habiustis et habetis
ab illustrissimis Regibus Castelle et Murcie, uidelicet dompno Ferrando
et dompno Alfonso bone/ memorie et alijs Regibus predessoribus nos-
tris in Regno Murcie predicto usque ad tempora hodicrna. Hanc autem
confirmationem, dona/ tionem facimus et concessionem uobis et uestris
perpetuo, sicut melius sanius et utilius dici et intelligi potest ad uestrum
uestrorumque saluamentum/ et bonum intellectum. Jta quod predictis
uestris priuilegijs, franquitatibus, libertatibus, donationibus, mercedibus,
bonis usibus, consuetudinibus/ utamini uos et uestri, secundum quod
melius ipsis hactenus usi estis, mandantes procuratoribus, bajulis, jus-
ticijs et uniuersis/ alijs officialibus et subditis nostris, presentibus et
futuris, quod predicta omnia et singula firma habeant et obseruent et
faciant/ inuiolabiliter obseruarj et non contra ueniant nec aliquem con-
tra uenire permittant aliqua ratione/.

Datum in Orta Lorche, Jdibus (borrado) Julij, anno domini millesi-
mo ducentesimo nonagesimo Sexto/.

Signum (signo real) Jacobi dei gratia Regis Aragonum etc./
Testes sunt Jacobus de Xerica, Sancius de Antilione/
Guillelmus de Angleraria, Poncius de Ribellis/

Raymundus Fulchonis, vicecomes Cardone/.
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XXII
1296, agosto 2. Murcia.

Provision de Jaime Il a favor de la villa de Mula, declarando
a todos sus vecinos francos de lezda y peaje por todas las tie-
rras del Reino de Murcia, al par que les confirma todos sus
privilegios, franquicias y fueros de que disfrutaban hasta la
fecha (A.C.A., Reg. 340, fol. 280r).

Nouerint uniuersi quod Nos Jacobus etc. Uolentes uos uniuersos et
singulos homines Ville de Mula et terminorum eiusdem gratijs/ ac be-
neficijs prosequi ac fauore per Nos et omnes successores nostros, en-
franchimus et franchos ac liberos facimus et inmunes/ uos uniuersos et
singulos homines per omnia Regna nostra/ et loca alia terrarum et do-
minationis nostre, tam per terram quam per mare, quam quamlibet
aquam dulcem, ab omni legda, pedagio, passatico/, portatico et ab omni
ribatico, penso et mensuratico, tam bladi quam uini et salis, quam al-
terius cuiuslibet mercature, quas/ uendatis aliquantocius uel ematis, re-
cipientes uos omnes et singulos nuntios et capitularios uestros et res
uestras ueniendo/, stando et exeundo per uniuersa et singula Regna et
loca quecunque terrarum et dominationis nostre, sub nostra custodia,
protectione/ et guidatico speciali, statuto regio precipientes firmiter et
disctricte quod aliquis uicarius, baiulus, legdarius, pedagiarius/, porta-
rius tagie (? borrado) ponderalis uel mensurarie aut aliquis noster offi-
cialis/ uel subditus presens siue futurus non audeant/ neque possint
unquam exigere uel accipere a uobis uel mercibus aut rebus uestris pre-
dictas uel aliquid de predictis nec uos seu bona/ uestra ratione predicto-
rum distorquere uel compellere ullo modo. Mandantes firmiter et dis-
tricte omnibus supradictis et singulis nostris subditis uniuersis tam pre-
sentibus quam futuris, quod hanc franchitatem nostram ratam ac fir-
mam habeant et obseruent/ et faciant semper ab omnibus firmiter ob-
seruarj et non contra ueniant nec aliquem contra uenire permittant ali-
qua/ ratione.
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Datum in Ciuitate Murcie, quarto nonas augusti, anno domini mille-
simo ducentesimo nonagesimo Sexto/.

Signum (signo real) Jacobi dei gratia Regis Aragonum etc./

Testes sunt Atho de Focibus/, Raymundus Fulchonis, vicecomes Car-
done/.

Guillelmus de Angleraria/.

Fuit clausum per Guillelmum de Solanis/.

XXIII
1296, agosto 2. Murcia.

Jaime II confirma a los vecinos de Mula, tanto cristianos,
como sarracenos y judios, los privilegios, donaciones, buenos
usos, y costumbres que los reyes de Castilla y particularmen-
te Fernando 111 y su hijo Alfonso X el Sabio, le habia otorga-
do hasta la fecha, ratificindolos de nuevo e imponiendo a to-
dos sus oficiales la observancia y respeto de los mismos, sin
la menor discriminacion por etnia o religion. (A.C.A., Reg. 340,
folio 280v).

Nouerint uniuersi etc. quod Nos ad humilem supplicationem per uos fi-
deles nostros homines de Mula et terminorum eius/ factam, per Nos et
nostros confirmamus ac etiam damus et concedimus uobis predictis ho-
minibus Mule et terminorum suorum Cristianis/, judeis et sarracenis et
uestris perpetuo omnia priuilegia et franquitates, libertates, donationes,
mercedes, bonos usus et/ consuetudines quos et que habuistis et habe-
tis ab illustrissimis Regibus Castelle et Murcie, uidelicet domino Ferran-
do et dopmno Alffonso bone memorie et alijs regibus predecessoribus
nostris in Regno Murcie et usque ad/ tempora hodierna. Hanc autem
confirmationem, donationem, concessionem facimus uobis et uestris
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perpetuo sicut melius et sanius/ et utilius dici et intelligi potest, ad
uestrum uestrorumque saluamentum et bonum intellectum, jta quod
predictis uestris/ priuilegijs, franquitatibus, libertatibus, donationibus,
mercedibus, bonis usibus et consuetudinibus utaminj uos/ et ues-
tri secundum quod melius hactenus usi estis. Mandantes procuratoribus,
baiulis, justicie et uniuersis alijs/ officialibus et subditis nostris presen-
tibus et futuris quod predicta omnia et singula firma habeant et obser-
uent et/ faciant inuiolabiliter obseruarj et non contraueniant nec ali-
quem contrauenire permitant aliqua ratione./

Datum in Ciuitate Murcie, quarto nonas augusti anno predicto/ (mi-
llesimo ducentesimo nonagesimo sexto).

Signum (signo real) Jacobi dei gratia Regis Aragonum etc./

Testes sunt Atho de Focibus/ Raymundus Fulchonis, vicecomes Car-
done, Guillelmus de Amgleraria/. Fuit clausum per Guillelmum de So-
lanis/ (1).

XXIV
1296, agosto 3. Murcia.

Carta de Jaime II al Comendador santiagusta de Caravaca,
Cehegin y Bullas, fray Lopez Pays, ordendndole la inmediata
restitucion de ciertos bienes retenidos por la Orden de San-
tiago en los lugares referidos a los judios Yuzeff y Abolazar,
hermanos, con todas las cantidades pecuniarias que les adeu-

(1) Con esta provisién real a favor por un igual para cristianos que sarracenos
y judfos, completa Jaime II la serie de fueros y exenciones otorgados a los vecinos
de Mula en el privilegio anterior, sin estab¥ecer la menor discriminacién por
credo o raza, igual que lo hiciera, 15 dias antes, desde la huerta de Lorca (15 julio
1296) con otro privilegio similar a favor de la ciudad de Cartagena.
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dan, pues no estd dispuesto a tolerar que se les haga injuria o
mal alguno como a vecinos de Mula (A.C.A., Reg. 340, fol. 276r).